
Pag. 1Prov. n.  970 del 23/04/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20240000006

Arezzo, il 23/04/2025

Provvedimento n.  970

OGGETTO  : APPROVAZIONE  INTERVENTO  IN  SOMMA  URGENZA  DI 
DISINFESTAZIONE  PER  CASO  DI  SCABBIA  PRESSO  UN 
SERVIZIO  EDUCATIVO  COMUNALE  DELLA  PRIMA 
INFANZIA. AFFIDAMENTO ALLA CHIMERA AMBIENTE SRL 
E FINANZIAMENTO DELLA SPESA.

Il Direttore
Atteso che:
- questa Amministrazione ha ricevuto la comunicazione di un caso di scabbia che vede coinvolto 
un minore frequentante un servizio educativo comunale per la prima infanzia;

- si rende necessario intervenire con estrema urgenza al fine di garantire l'incolumità pubblica, sia 
dei/lle bambini/e frequentanti il servizio che del personale, educativo e non, ivi operante;

Richiamato l'art. 140 (“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”) del D.lgs 
36/2023 e ss.mm.ii. in quale testualmente prevede:
1. In circostanze  di  somma urgenza  che  non consentono alcun indugio,  al  verificarsi  di 
eventi  di  danno  o  di  pericolo  imprevisti  o  imprevedibili  idonei  a  determinare  un  concreto 
pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità,  ovvero  nella  ragionevole  previsione 
dell'imminente  verificarsi  degli  stessi,  chi  fra  il  RUP  o  altro  tecnico  dell'amministrazione 
competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite 
di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e 
privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo 
può  disporre  l'immediata  acquisizione  di  servizi  o  forniture  entro  il  limite  di  quanto 
indispensabile  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità  e, 
comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, 
l'immediata  esecuzione  di  lavori  o  l'immediata  acquisizione  di  servizi  o  forniture  redige, 
contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di somma 
urgenza, le cause che l'hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per 
rimuoverla.
2. L'esecuzione dei lavori e l'acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può 
essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a 
uno  o  più  operatori  economici  individuati  dal  RUP  o  da  altro  tecnico  dell'amministrazione 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  970 del 23/04/2025

competente.
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; 

Vista la nota, acquisita agli atti con prot. 55808/23.04.2025, trasmessa dalla Chimera Ambiente 
srl recante “Preventivo per servizio di disinfestazione da Scabbia” con il quale viene rimesso un 
preventivo di spesa per il servizio di disinfestazione da scabbia presso il servizio educativo dove 
si è verificato tramite l'irrorazione di prodotto liquido antibatterico/germicida/Virucida (Prodotto 
PMC 19651) tramite ultra-basso-volume con l'ausilio di un macchinario che irrorerà il prodotto 
in  particelle  di  misura  inferiore  al  micron  andando  a  saturare  al  100%  le  aree  soggette  a 
trattamento;

Atteso che il costo per ciascun intervento di irrorazione con il prodotto PMC è pari ad € 500,00 
oltre iva al 22%;

Considerato che:
- la Chimera Ambiente srl si è resa disponibile ad effettuare l'intervento di disinfestazione già 
dalla giornata odierna;
-  il  servizio  sarà  effettuato  avvalendosi  di  personale  qualificato  e  utilizzando  materiali, 
attrezzature  e  macchinari  muniti  di  regolare  certificazione  attestante  il  pieno  rispetto  delle 
normative vigenti;
- tutti i prodotti utilizzati negli impianti sono testati regolarmente, certificati CE e approvati dalle 
maggiori associazioni ambientalistiche;

Ritenuto di procedere con immediatezza al servizio di disinfestazione e di ripetere il trattamento 
per ulteriori due trattamenti consecutivi (per un numero complessivo di n. 3 interventi);

Stabilito di  affidare,  ai  sensi  e per  gli  effetti  dell'art.  140 del  D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.,  il 
servizio di disinfestazione, articolato in tre trattamenti consecutivi a decorrere dalla data odierna, 
per caso di scabbia presso un servizio educativo comunale della prima infanzia alla Chimera 
Ambiente srl, con sede in Arezzo Via Andrea Doria 8/10, CF/PI 01989140510 per un importo di 
€ 1.500,00 + iva al 22% pari a complessivi € 1.830,00 iva al 22% compresa; 

Atteso che:

➢ il responsabile del procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini – Direttore dell'Ufficio Servizi 
educativi e scolastici, la quale ha verificato che:

- il programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i 
vincoli di finanza pubblica (obbligo previsto dall'art. 183 c. 8 TUEL);

-  non  è  necessaria  l'acquisizione  CUP  in  quanto  non  rientrante  negli  obblighi  previsti  da 
Determinazione ANAC n.4/2011, come da ultimo modificata con Delibera n. 585/2023;

➢ l'obbligazione  giuridica,  di  cui  al  presente  atto,  è  interamente  esigibile  nell'esercizio 
finanziario 2025;
➢ ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante le misure sulla tracciabilità finanziaria, in 
relazione  alla  procedura concorrenziale  di  cui  trattasi,  è  stato richiesto  il  rilascio  del  Codice 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  970 del 23/04/2025

Identificativo Gara (CIG), secondo le nuove indicazioni emanate da ANAC per il tramite il PCP e 
lo stesso è  B69A5DE64B;
➢ tramite  la  consultazione  on  line dello  sportello  unico  previdenziale,  è  stata  verificata  la 
regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Chimera Ambiente 
s.r.l.(regolare con validità sino al giorno  21/08/2025);

Dato atto che  il  codice AUSA (Anagrafica Tributaria  delle Stazioni Appaltanti)  attribuito,  ai 
sensi del D. D. Lgs. 50/2016, alla stazione appaltante è 0000157791;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo, del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale n° 11 del 09/04/2025;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➔ di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., il servizio di 
disinfestazione, articolato in tre trattamenti consecutivi a decorrere dalla data odierna, per caso di 
scabbia presso un servizio educativo comunale della prima infanzia alla Chimera Ambiente srl, 
con sede in Arezzo Via Andrea Doria 8/10, CF/PI 01989140510 per un importo di € 1.500,00 + 
iva al 22% pari a complessivi € 1.830,00 iva al 22% compresa; 
➔ di impegnare in favore della  Chimera Ambiente srl la suddetta  somma complessiva di € 
1.830,00  con  imputazione  al  capitolo  25521  del  bilancio  2025,  impegno  di  spesa  come  da 
movimento contabile allegato alla presente che si assume con il presente atto;
➔ di dare atto che:
-  il  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  è  la  Dott.  Anna  Lisa  Biagini  – 
a.biagini@comune.arezzo.it  - Direttore dell'Ufficio Servizi educativi e scolastici, conformemente 
a quanto disposto dall'art. 15 del D. Lgs. 36/2023  la quale ha verificato che il programma dei 
relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa dell'Ente e con i vincoli di finanza 
pubblica (obbligo previsto dall'art. 183 c. 8 TUEL);
- l'obbligazione giuridica, di cui al presente atto, è interamente esigibile nell'esercizio finanziario 
2025;
-  ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010 e ss.mm.ii. recante le misure sulla tracciabilità finanziaria, in 
relazione  alla  procedura concorrenziale  di  cui  trattasi,  è  stato richiesto  il  rilascio  del  Codice 
Identificativo Gara (CIG), secondo le nuove indicazioni emanate da ANAC per il tramite il PCP e 
lo stesso è  B69A5DE64B;
-  tramite  la  consultazione  on  line dello  sportello  unico  previdenziale,  è  stata  verificata  la 
regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della Chimera Ambiente 
s.r.l. (regolare con validità sino al giorno 21/08/2025);
- gli obblighi di condotta previsti dal “Regolamento comunale recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici”, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 613 del 19/12/2022, 

COMUNE DI AREZZO

mailto:a.biagini@comune.arezzo.it


Pag. 4Prov. n.  970 del 23/04/2025

ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 62/2013, vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai 
collaboratori  a  qualsiasi  titolo  dell’impresa  contraente  (imprese  fornitrici  di  beni  e  servizi  in 
favore del Comune di Arezzo); il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni, 
da parte dei collaboratori dell’impresa contraente, del suindicato “Regolamento”;
- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.
Si  dà  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all’Albo pretorio. 

Il Dirigente del Servizio
Dott. Alfonso Pisacane

Mfr

Si informa che contro il presente provvedimento  ai sensi dell'art. 3 – comma 4 – della Legge 
7.8.90, n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana nel termine di 30 giorni, 
secondo quanto disposto dall'art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2025 25521 1.830,00

COMUNE DI AREZZO


